
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore POLIZIA LOCALE 
Servizio POLIZIA LOCALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 116 / 2025 del 18/11/2025 
 
OGGETTO: TELECAMERE  PER VIDEOSORVEGLIANZA  -   VIA ITALIA – AFFIDAMENTO DIRETTO    
DITTA TK SRL – IMPORTO € 2.404,00 i.va esclusa= € 2.932,88 i.v.a compresa – CIG 
B927DB4410 
 
 
 
 

Il Comandante della Polizia Locale 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere  alla fornitura in opera di telecamere di videosorveglianza in 
via Italia – zona lavatoio-; 
 
Visto il preventivo ns prot 51979 del  17.11.2025, per un importo di €  2.404,00 i.v.a esclusa = € 2.932,88  
i.v.a compresa,  della ditta TK SRL  P.I 02460550037 – con sede in strada provinciale per Novare n. 3 - 
Romentino; 
 
Dato atto che:  

 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e quindi non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.  n.36/2023; 

 non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 

Considerato che: 

 occorre procedere alla fornitura in opera di telecamere di videosorveglianza in via Italia – zona lavatoio-; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50, comma 1, let. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è la dott.ssa Floriana 
Filomena Quatraro 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023Visti: 

 il D.Lgs. 36/2023 e relativi allegati; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il decreto sindacale  n 51/2024;; 
 
Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 4/2025 e n. 5/2025, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 

Di acquisire tramite affidamento diretto, alla fornitura in opera di telecamere di videosorveglianza in via 
Italia – zona lavatoio-; ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, all'operatore economico 
ditta TK SRL  P.I 02460550037 – con sede in strada provinciale per Novare n. 3 - Romentino un importo 
di €  2.404,00 i.v.a esclusa = € 2.932,88  i.v.a compresa,; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 il fine e l’oggetto  che il contratto intende perseguire è quello riportato nell’oggetto del presente atto; 

Di impegnare pertanto l'importo complessivo di € 2.932,88 a favore del predetto operatore economico, 
come risultante dal preventivo depositato in atti, con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 
2025 – 2027 es . 2025 secondo i seguenti riferimenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2025; 
 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione n. 4/2025, assunta dal Consiglio 
Comunale, e successive modifiche e integrazioni; 
 
6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
       

 
 

 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Quatraro Floriana 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Quatraro Floriana 
Elaborazione Dati: Ing Chiara Giraudo  

 
 

                                                                                                  Il Comandante della Polizia Locale 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                  Dott.ssa Filomena Floriana Quatraro 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

10.05.2.202 2071/15 U.2.02.01.05.999 - 
Attrezzature n.a.c. 2.932,88 B927DB4410 2025 


